HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:        /BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ  NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày      tháng 3 năm 2025

BÁO CÁO THẨM TRA

Dự thảo Nghị quyết quy định mức hỗ trợ sản xuất nông nghiệp

để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch hại thực vật

trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân

sách thẩm tra dự thảo Nghị quyết quy định mức hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để

khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch hại thực vật trên địa bàn tỉnh

Bắc Kạn tại Tờ trình số 50/TTr-UBND ngày 25/3/2025 của UBND tỉnh như sau:

I. Sự phù hợp của dự thảo nghị quyết với các quy định pháp luật

Khoản 3 Điều 9 Nghị định số 09/2025/NĐ-CP ngày 10/01/2025 của

Chính phủ quy định về chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản

xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch hại thực vật (sau đây gọi là Nghị định số

09/2025/NĐ-CP) quy định:

“3. Căn cứ khả năng cân đối ngân sách, các nguồn tài chính hợp pháp

khác, đặc điểm sản xuất và thực tế tại địa phương, quy định của pháp luật về tổ

chức chính quyền địa phương và pháp luật về ngân sách nhà nước, Ủy ban nhân

dân cấp tỉnh trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định:

a) Mức hỗ trợ cụ thể đối với từng loại cây trồng, lâm nghiệp, thủy sản, vật

nuôi và sản xuất muối quy định tại khoản 1, 2, 3, 4, 5 Điều 5 Nghị định này.

b) Mức hỗ trợ cao hơn so với quy định tại khoản 1, 2, 3, 4, 5 Điều 5 Nghị

định này cho từng loại cây trồng, lâm nghiệp, thuỷ sản, vật nuôi và sản xuất

muối nhưng không vượt quá 1,5 lần.

c) Mức hỗ trợ đối với loại cây trồng, lâm nghiệp, thủy sản, vật nuôi và

sản xuất muối khác chưa được quy định tại khoản 1, 2, 3, 4, 5 Điều 5 Nghị

định này.

d) Hỗ trợ đối với doanh nghiệp vừa và nhỏ theo mức hỗ trợ quy định tại

Nghị định này.

đ) Sử dụng ngân sách địa phương và các nguồn tài chính hợp pháp khác

để hỗ trợ đối với trường hợp quy định tại điểm c, d khoản này và phần chênh

lệch vượt quá mức quy định tại khoản 1, 2, 3, 4, 5 Điều 5 Nghị định này.”

Do đó, việc HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy định quy định mức hỗ

trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai,

dịch hại thực vật trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn là đúng thẩm quyền và phù hợp với

các quy định của pháp luật.

2

II. Về nội dung

1. Hồ sơ dự thảo nghị quyết trình HĐND tỉnh:

Đảm bảo đầy đủ, có báo cáo tiếp thu, giải trình các ý kiến thẩm định của

Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan theo quy định. Tuy

nhiên, thời gian UBND tỉnh gửi Tờ trình chậm 06 ngày so với quy định1.

2. Về nội dung dự thảo nghị quyết

UBND tỉnh trình HĐND tỉnh quy định mức hỗ trợ sản xuất nông nghiệp

để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch hại thực vật trên địa bàn

tỉnh Bắc Kạn, cụ thể:

- Mức hỗ trợ đối với cây trồng bị thiệt hại do thiên tai, dịch hại thực

vật, gồm: Lúa, mạ, cây trồng hằng năm khác, cây trồng lâu năm.

- Mức hỗ trợ đối với lâm nghiệp bị thiệt hại do thiên tai, dịch hại thực vật,

gồm: Cây rừng, cây lâm sản ngoài gỗ trồng trên đất lâm nghiệp mới trồng đến ½

(một phần hai) chu kỳ khai thác; cây rừng, cây lâm sản ngoài gỗ trồng trên đất

lâm nghiệp trên ½ (một phần hai) chu kỳ khai thác, diện tích rừng trồng gỗ lớn

trên 03 năm tuổi; vườn giống, rừng giống; diện tích cây giống được ươm trong

giai đoạn vườn ươm.

- Mức hỗ trợ đối với thủy sản bị thiệt hại do thiên tai, gồm: Nuôi trồng

thủy sản bán thâm canh, thâm canh trong ao (đầm/hầm); nuôi trồng thủy sản trong

bể, lồng, bè; nuôi trồng thủy sản trong bể, lồng, bè; nuôi trồng thủy sản theo hình

thức khác.

- Mức hỗ trợ đối với vật nuôi bị thiệt hại (chết, mất tích) do thiên tai,

gồm: Gia cầm (gà, vịt, ngan, ngỗng, bồ câu) đến 28 ngày tuổi; chim cút đến 28

ngày tuổi; lợn; bê cái hướng sữa, bò sữa; trâu bò thịt, ngựa; hươu sao, cừu, dê,

đà điểu; thỏ; ong mật (đàn).

3. Ý kiến thẩm tra của Ban

Do UBND tỉnh trình HĐND tỉnh hồ sơ dự thảo Nghị quyết chậm thời gian

so với quy định nên Ban Kinh tế - Ngân sách không có thời gian thực hiện khảo

sát thực tế đối với Tờ trình nêu trên.

Việc quy định mức hỗ trợ sản xuất nông nghiệp vùng bị thiệt hại do thiên

tai, dịch hại thực vật trên địa bàn tỉnh là rất cần thiết nhằm kịp thời hỗ trợ người

dân khôi phục và ổn định phát triển sản xuất. UBND tỉnh đề xuất nội dung, mức

chi nằm trong định mức quy định tại Nghị định số 09/2025/NĐ-CP. Do đó, Ban

Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh cơ bản nhất trí với dự thảo nghị quyết. Qua

thẩm tra, Ban đề nghị UBND tỉnh báo cáo bổ sung làm rõ một số nội dung sau:

1 Theo Quyết định số 01/QĐ-HĐND ngày 18/01/2023 của Thường trực HĐND tỉnh về ban hành hệ thống quy

trình xây dựng nghị quyết của HĐND tỉnh Bắc Kạn thì thời gian các Ban HĐND nhận được hồ sơ dự thảo nghị

quyết để thẩm tra chậm nhất là 15 ngày trước ngày khai mạc kỳ họp HĐND tỉnh. Thời gian tổ chức kỳ họp 26:

Ngày 03/4/2025; đến 15 giờ ngày 25/3/2025 HĐND tỉnh nhận được tờ trình, chậm 06 ngày.

3

- Về đối tượng áp dụng: Tờ trình UBND tỉnh trình không quy định áp

dụng đối với các cơ quan, đơn vị thuộc lực lượng vũ trang nhân dân (không bao

gồm các doanh nghiệp thuộc lực lượng vũ trang nhân dân) trên địa bàn tỉnh Bắc

Kạn2. Tuy nhiên, tại khoản 2 Điều 1 dự thảo Nghị quyết vẫn quy định đối tượng

áp dụng là các cơ quan, đơn vị thuộc lực lượng vũ trang nhân dân. Do đó, đề

nghị rà soát đảm bảo thống nhất.

- Về thể thức trình bày nghị quyết: Đề nghị xem xét xây dựng thành biểu

quy định nội dung, mức chi rõ ràng để thuận tiện cho việc tổ chức thực hiện.

4. Kết luận

 Để có cơ sở cho đại biểu HĐND tỉnh xem xét, thông qua Nghị quyết quy

định mức hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do

thiên tai, dịch hại thực vật trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn, Ban Kinh tế - Ngân sách

HĐND tỉnh đề nghị UBND tỉnh báo cáo bổ sung, làm rõ các ý kiến thẩm tra của

Ban kèm theo dự thảo nghị quyết sau khi tiếp thu ý kiến thẩm tra.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh.

Kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đại biểu dự kỳ họp;

- UBND tỉnh;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- LĐVP;

- Phòng Công tác HĐND;

- Lưu: VT, Yến.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

 Hoàng Minh Hải

2 Điểm 1 mục II Báo cáo thẩm định số 83/BCTĐ-STP ngày 20/3/2025, Sở Tư pháp đã đề nghị xem xét bỏ nội

dung áp dụng đối với các cơ quan, đơn vị thuộc lực lượng vũ trang nhân dân và đã được cơ quan chuyên môn

nhất trí tiếp thu tại Công văn số 354/SNNMT-KHTC ngày 21/3/2025.

		2025-03-28T16:07:37+0700

		2025-03-28T17:36:23+0700

		2025-03-28T17:36:23+0700

		2025-03-28T17:36:23+0700